CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CULTURA

Requerimento nº__________de 2019

(Da Sra. Deputada Benedita da Silva)

Requer a realização de audiência

pública, no âmbito da Comissão de

Cultura (CCULT) desta Casa

Legislativa, para convidar o Sr.

Roberto Alvim, diretor do

Departamento de Artes Cênicas da

FUNARTE – Fundação Nacional das

Artes.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a realização

de uma audiência pública, no âmbito desta Comissão para que seja

convidado a estar presente o Sr. Roberto Alvim, Diretor de Artes Cênicas

da FUNARTE, para que possa dar todas as explicações quanto ao seus

pronunciamentos e declarações nas redes sociais.

Convidado: Sr. Roberto Alvim – Diretor de Artes Cênicas da FUNARTE –

Fundação Nacional das Artes.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo do presente requerimento de convite é possibilitar que o Sr.

Roberto Alvim, Diretor de Artes Cênicas da FUNARTE, venha a esta

Comissão para esclarecer as ações, as declarações e convocatórias ao

setor cultural, conforme suas publicações nas redes sociais, estando hoje

ocupando um cargo público que possui como atribuição o

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

desenvolvimento de políticas de incentivo as atividades culturais

principalmente no setor das artes cênicas.

Diante dessa situação, propomos a realização de audiência pública com a

finalidade de discutir os impactos das declarações proferidas pelo Diretor,

desde sua posse no cargo da FUNARTE, e a convocação aos artistas para

promover uma renovação da classe teatral brasileira e o renascimento da

Arte no Teatro Nacional.

A Fundação Nacional de Artes é uma fundação do governo brasileiro,

sendo uma das vinculadas ao Ministério da Cidadania, Secretaria Especial

de Cultura. A FUNARTE atua em todo o território nacional e é o órgão

responsável pelo desenvolvimento de políticas públicas de fomento às

artes visuais, à música, ao teatro, à dança e ao circo.

Sala das Comissões, em 23 de setembro de 2019.

Benedita da Silva – PT/RJ

Deputada Federal